Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0052/2024
Em, 11 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO PROFESSOR BRUNO RAMOS DE SOUZA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Professor Bruno Ramos de Souza, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Bruno Ramos de Souza é professor de Língua Portuguesa, Inglesa, Literatura e
Redação na cidade de Cabo Frio, RJ. Ao longo de 12 anos, leciona para classes do
Ensino Fundamental II, Médio e em pré-vestibulares. Atuou de 2014 a 2016 na Escola
Municipal Professor Edilson Duarte, como professor de Língua Portuguesa para o
Ensino Fundamental II e Médio, além da EJA (Educação de Jovens e Adultos). Desde
2012, é o professor de linguagens regente do 8º ao 3º ano do Ensino Médio do Pensi –
Colégio e Curso (antigo Instituo Santa Rosa). É especialista em Língua Portuguesa e
Produção Textual e suas Literaturas da Educação Básica, fora a formação em
Neurociência da Educação pela Neuroescola. É criador e diretor do "Café com o
Mestre" – evento em formato de simpósio que possui o principal objetivo de levar o
conhecimento amplo e interdisciplinar aos alunos da educação básica e superior. Teve
como defesa em sua monografia da graduação "O Currículo Integrado", explanando e
comprovando a importância do ensino e aprendizagem interdisciplinar para currículo da
educação. A partir desse pensamento, surge a formação e elaboração do "Professor
Bruno Ramos – Língua Portuguesa e Redação" – curso totalmente especializado em
linguagens da Região dos Lagos – que possui o principal objetivo de formar alunos
cidadãos críticos, que saibam utilizar o conhecimento como forma de atuação social e
ferramenta essencial nos principais vestibulares do Brasil.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Além disso, vale ressaltar os excelentes resultados alcançados pelo curso ao longo dos

últimos anos, sendo 93% das notas acima do resultado 900, colaborando, cada vez mais,

com a aprovação dos alunos da região nos grandes vestibulares, e o tão sonhado

ingresso nas Universidades Estaduais e Federais. E, para completar, é importante frisar

que a cidade de Cabo Frio, no ENEM 2023, virou um expoente nacional, alcançando

nota 1000 na redação dissertativa argumentativa pela aluna do curso Carolina Luz

Utrini Fontes, que hoje é aluna do curso de Medicina na Universidade Federal do Rio de

Janeiro. Das 60 notas 1000 no país, 7 são do estado do Rio de Janeiro e 1 de Cabo Frio.

Tanto o resultado de 2023 quanto os demais anos comprovam cada vez mais que a

cidade de Cabo Frio possui grande potencial para a aprovação de jovens, quebrando,

portanto, aquela tese de cidade do interior. E, para finalizar, é sempre importante

colocar em destaque a celebre frase de Nelson Mandela, "A educação é a arma mais

poderosa que você pode usar para mudar o mundo". Que a educação, fator essencial de

transformação social, possa edificar cada vez mais jovens, rumo a um futuro de

construção social e nacional. E que Carol, como vários outros alunos, possam virar

exemplo a ser seguido.

 Página(s) 2 de 2
aLegislativo